(e) De his audiamus nuper laudatum FRANCKIUM, qui, alii, inquit, in eo finem studii Theologici collocant, ut protervius litigandi, aliisque tanto violentius insultandi facultatem consequantur. In multos enim etiam hodie quadrant illa satis nota JOSEPHI SCALIGERI:

*Quo te ambulando cunque vertas gentium
Vitare non est disputatorum genus,
Procax, protervum, fastuosum, garrulum,
Quos pacis hostes ultima bæc ætas tulit:
Qui nocte lucem nigra vertunt candidis
Et quæstiōnum tristitate condīunt
Notas in usum sobrii r̄isus dapes;
Hos nec decorum est nec tutum refellere,
Tali hoste viēto quis triumphus te manet?
Nec dignitatem fronte ferrea pudor
Expressus auget; claritatem nec dabit
Exorta rixis veritas. In jurgiis
Vicisse nolle quem queas victoria est.*

Observat Celebr. PFAFFIUS de famoso scriptore Anglo, COLLINO, auctore libelli, de libertate cogitandi, quod eo affectu

affectu scripsit hunc libellum, ut Clerus adfligeretur, & ad iras concitaretur, Vid. *Dissert. de præjudicatis opinionibus in Religione dijudicanda fugiendis* (p. 66. not. i.) De JOHANNE de SECUBIA, Hispano, refert Cel. SAM. VERENFELSIUS, eum, in præfatione particularum fateri, glorioſos in generazione sua progenitores feciſſe libros, (concordantias) Alphabetico ordine, sed præcipue vocum declinabilium, addens, qua occasione collegerit ipſe partim proprio Marte, partim opera vicaria ſui Capellani M. WALTHERI, Schonau-Scoti reliquas voceſ non flexiles, nempe in uſum concilii Basiliensis, ut hinc adverſus GRÆCOS vox particularum ex & per illinc adverſus HUSSITAS & BOHEMOS voculae niſi omnes excuterentur. Criticam artem hi obtendunt, qua nihil fere eſt utilius, ut honesto nomine vana velent; ſed appellaverint rectius nugandi ſtudium, aut quisquiliarum farraginem. Quid, quæſo, cum de eorum ſenſu conſtituerit, quæ ſcire noſtra refert, de verbis adeo ſollicitos eſſe juvat, ut circa unam litteram in partes eamus? Quid aliud egide ceneatur ANGELUS ille POLITIANUS, quamdiu vixerit, disputans: dicendumne eſſe VERGILIUS an VIRGILIUS? Carthaginensis an Carthaginienſis? Primus an preimus? quam ut de rebus, lana caprina viſioribus, ſteriles movendo rixas, nugivendum indicaret ingenium? Nam, qui animum ad tam exiles obſervationes applicat, ex juſticio BACONIS de VERULAM, magnæ cogitationis capax non eſt. Proinde ſubtilitas hujus non alio digna videtur responſo, quam illo SENECAE: Quid te torques ac maceras in quæſitione, quam ſubtilius eſt contemniſſe, quam ſolvere. Epift. XLIX.

(f) Hinc Quidam ita perſtrinxit vecordiam quorundam recentiorum Scriptorum, qui Religionem ex obliquo impugnant: *En traitant des mœurs & des coutumes des Indiens faites un long chapitre de leurs ſortileges, de leurs ſuperſtitioſes & de leurs ceremonieſ idololâtres: ce qui vous donnera une belle occaſion de lancer quelque trait malin contre la religion de votre païſ. C'eſt un des ornementz modernes, dont je vous recommande ſur tout de parer votre hiftoire: vous paſſerez pour un libertin, tant mieux pour vos ouvrages; j'en connois un grand nombre, qui ne*

ne se soutient que par cet endroit-la. Vid. *Choix Litt.* Tom. VII. Quanta ne admiratione se captos fingunt hi homunciones, dum mores & instituta barbararum gentium exponunt. Quamne, inquietant, religiosus & sua sorte contentus est Turca? Quam humani Chinenses? Quam justi Caraibes, quamvis hostes suos comedant? Quam acutus Bramines? Quam devoti Drevires & Fauges? Quanta sui abuegatio apud Soufes, sectam quendam in Persia? Haec multi cum voluptate legunt, nec tamen in caussas horum vitæ generum inquirunt. Inde oritur contemptus & negligentia veræ religionis, adeo ut multi a dignitate sua alienum putent, DEUM devote, saltem publice, colere.

(g) Hoc suo jam tempore observavit SENECA, quod haec ejus verba indicant: *Alioquin, ut scias, subesse animis, et jam in pessima abductis, boni sensum, nec ignorari turpe, sed negligi; omnes peccata dissimulant, &, quamvis feliciter cesserint, fructu ipsorum utantur, ipsa subducunt.* Epist. XCVII. His non piget addere verba doctissimi P. BAILII, in eandem sententiam: *Il est assés apparent, que ceux, qui affectent dans les compagnies de combattre les vérités les plus communes de la Religion, en disent plus qu'ils n'en pensent, la vanité a plus de part à leur disputes que la conscience. Ils s'imaginent, que la singularité & la hardiesse des sentimens, qu'ils soutiendront, leur procurera la réputation de grands esprits leqq.* *Dict. Histor. & Crit.* T. I. Tit. des Barreaux f. 1036. 6. Quæ verba ubi adduxit Cel. PFAFFIUS, paucis interjectis, sequentia addit: *scilicet homo ad Religionem natus est, nec possibile est id excutere, quod ipse DEUS inplantavit.* Cæterum hic ipsum reum habemus confidentem. Diss. cit. p. 63.

§. VI.

Faciat transitione a caussa finali ad caussam materialem, florēm Reipublicæ litterariæ a reali cognitionis genere deducit.

Expositis pro ratione instituti breviter tum commodis

modis tum incommodis, quæ ex alia atque alia oriuntur
indole *finium*, quos sibi proponere solent, qui erudita stu-
dia tractant, in Rempublicam litterariam redundant; se-
quitur, ut illud caussarum genus, quod *materiale* vocant,
paucis expendamus, quid ex hujus diversa natura in u-
tramque partem sequatur, visuri. Materiæ autem nomine
nobis hic veniunt res ipsæ, circa quarum cognitionem
versantur, qui litteris vel docendis vel discendis invigi-
lant. Quod igitur ad has ipsas res adtinet, omnium pri-
mum observare licet, non esse omnes ejus indolis, ut,
qui earum cognitionem alteri impertire cupit, eas ipsi
immediate sentiendas exhibere possit (*a*); sed saepius ne-
cessitate habeat ad ipsas repræsentandas certa adhibere signa,
quæ communissime in terminis seu vocabulis consistunt.
Hinc duplex existit cognoscendi genus, *intuitivum & sym-
bolicum*. Qui ope *symbolorum* discunt, ii aut in istis, tam-
quam corticibus, subsistunt, aut ad res ipsas penetrant.
Si hoc *realis*, si illud *verbalis* (*b*) audit cognitio, quarum
prior veram & solidam, posterior vanam & ventosam pa-
rit eruditionem (*c*). Quod hinc deducere juvat corollari-
um, id illic redit, tanto lætius florere studia litterarum,
quanto diligentius id agunt hinc docentes, illinc discentes,
ut non tam *verbalis*, quam *realis* adquiratur cognitio.
Quod ut eo rectius intelligatur, age paulo distinctius e-
volvamus modum, quo utrumque cognitionis genus pa-
retur. Qui, dum verba audit docentis, iis se ad res i-
psas deduci finit, ut, quæ eis vel adsunt vel insunt, quasi
intueatur, donec veram & vivam sui expressionem in a-
nimo reliquerint, is *realem* sibi cognitionem peperit; quam
si fidæ commiserit memoriæ, unde, tamquam e penuario,
quoties opus fuerit, depromi potest, is *realem* quoque e-

ruditionem possidet, eoque majorem, quo plura hoc modo didicerit, modo singula cognitu digna fuerint. Qui vero contra, dum alium audit docentem, in solis adquisit verbis, eorumque vel merum sonuni memoriæ mandat, ut corvi & psittaci solent, vel hoc audito, ope imaginationis per arbitriam compositionem & divisionem, sibi in cerebro aliquam inanem speciem fingit, quæ non respondet iis, quæ rei insunt vel adsunt, sed vel merum ingenii lusum continet, vel certam quidem ideam, sed alienam tamen, & tales, qualem vel optaret, ut verbis auditis subfisset, vel ne subfisset, metuit, is verbalem tantum adquirit cognitionem. Quemadmodum igitur multo diutor est, qui genuinis monetis distentam habet crumenam, quam qui in charta pictis gaudet nummis, ita sanorum omnium judicio longe doctior est, qui intuitiva rerum, quam qui imaginaria verborum cognitione abundat.

(a) Interim hæc via est optima seduloque calcanda, ubi eam licet ingredi, quod quo felicius factitatum fuerit a Docentibus, eo lætius florent litteræ in animis discentium. Optandum igitur esset, ut ubique locorum, ubi Scholæ vigent publicæ, necessarius adfuerit adparatus rerum, quo discentes crebrius ad intuitivam scientiam illico adduci possent, ne in antecessum cogerentur imaginariis simulacris, loco verarum idealium, teneram onerare memoriam, præfertim cum verum sit illud tritum: *facilius est discere, quam dediscere, & illud: quo semel est imbuta recens servabit odorem testa diu.*

(b) De verbali cognitione valet judicium summi nostri temporis Philosophi atque HEROUM Principis, *REGIS Borussie, in Memoires de Brandenbourg: WOLF commenta l' ingenieux système de LEIBNITS sur les Monades, & noya dans un déuge de paroles, d'argemens, de corollaires & de citations, quelques problemes, que LEIBNITS avoit jetté comme une amorce aux Metaphysiciens. WOLF écrivit laborieusement nombre de volumes,*

mes, qui au lieu de pouvoir instruire des hommes faits, servent tout au plus de Catechisme de Dialetique pour des enfans.

(c) Illud maxime dolendum, quod res maxime necessariae sapissime duntaxat verbaliter, ut ita dicere liceat, cognosci soleant. Huc pertinent in genere res omnes practicæ, & in specie Theologicæ; quod ne gratis dixisse videamur, judicem adpellamus lummum Philosophum ill. CHR. WOLF-FIUM. Is hanc ponit & demonstrat Thesin: *Si auctor terminis rerum practicarum jungit notiones, quas praxis ipsa ei fugessit; mentem ejus rectius non intelligit, quam, qui ipsa præxi easdem in se notiones excitat.* Monui, pergit, in notis ad Orationem, de SINARUM Philosophia Practica, CONFUCIUM, SINARUM PHILOSOPHUM, firmiter fuisse persuasum, absque exercitio veras rerum moralium notiones comparari non posse; nec obtineri nisi umbras earum & inanis ac sepe falsas imagines. Vid. not. 106. 111. quas citat in Logica sua P. II. Sect. III. Cap. VI. §. CMXXX. Conferantur ea, quæ §. & seqq. monet præsertim vero §. CMLXXI. ubi de notionibus Theologicis agit, §. CMXXXII. ubi de Historia Naturali, §. CMXXXV. ubi de experimentis, & §. CMXXX. ubi, de rebus practicis rite intelligendis, perdocte disputat. Hinc quoque FONTENELLE dans les Dialogues des Morts p. 13. la Philosophie est en elle même une chose admirable, & qui peut être fort utile aux hommes; mais par ce qu'elle les incommoderoit si elle se mêloit de leurs affaires, & si elle demeureroit auprès d'eux à regler leur passions, ils vont évoqué dans le ciel arranger les planètes, & en mesurer les mouvements. Quocirca in tractatione veritatum practicarum erit observandum, quod ipsæ ita proponi debeant, ut non solum de iisdem persuadeantur homines, sed eadem quoque a nobis sentiantur, alioquin enim non vita sed scholæ discimus, ut loquitur SENECA. Hinc apud veteres PERSAS ita olim in virtutum-exercitio instituebantur juvenes, ut nunc apud nos in scientiis. Quum enim homines hominum caussâ sint generati, ut ipsi inter se aliis prodeſſe possint, facile patet, præcipue colendas esse disciplinas practicas, quæ nos sapientiores reddunt, & ad bene beataque vivendum instructiores. Sed & hoc

hoc apparet, Philosophia Aristotelica & Scholastica haud exiguum partem nihil facere ad sapientiam. Obscuris enim vocabulis ARISTOTELES ejusque sectatores quam maxime delectantur, & a communi usu remotis vocibus nescio quem insignis sapientiae strepitum edunt, quum detraicto hoc involucro, brutis istis sine mente sonis nihil plerumque insit, quod vel cassa nuce emeres. Causam ventosae hujus Philosophiae si queras, probabile est, ARISTOTELEM inani hoc verborum strepitu uti voluisse, ut plura & sublimiora scire videretur. Obtinet enim apud plerosque homines, ut res eo magis admirantur, quo minus eas penetrant, & ex ipsa ignorantia sua de aliorum scientia judicent.

§. VII.

Florem Reipublicæ Litterariæ miserrime marcescere, ostendit, ubi homines Litteris operantes omnem eruditionis laudem ex verbis metiuntur, solidam rerum scientiam fastidientes.

Atque hoc eo minus in dubium vocari potest, quo certius constat, nullam injuriam fieri *doctoribus mere verbalibus*, si sic dicere liceat, cum quis omnem ipsis laudem eruditionis solidioris denegat. Tantum enim abest, ut vere eruditи sint censendi, qui variis verborum bullis, (a) velut deauratis phaleris equi, ferociant, ut potius vera eruditio veram pariat modestiam. Quid? Quod præstet nullas didicisse Litteras, quam miserum cerebrum infano ejusmodi fumo indurasse (b); quippe qui *notiones* quoque *communes* suffocat, efficitque ut, qui se doctissimos artium Magistros videri volunt, ii in simplissima cognitionis principia non raro impingentes, etiam servis & ancillis se deridendos propinent, tamquam homines vercordes,

cordes, quibus *illiterata* sua *litteratura* naturalem omnibus facultatem rationis expunxerit. Quid vero docti cogitabunt viri, cum hos, vel de maximis mysteriis tanta fiducia pronuntiantes audiunt, quasi cunctas sapientiae divitias, quas sibi detegendas reservavit summum Numen, in suam redegissent potestatem, vel minutulam scientiam rerum levissimarum & vilissimarum tanta insolentia jaçantes, ac si universos naturae thesauros in suo pectore clausissent. Quotquot cum bono animo *realem* conjunxerunt *cognitionem*, non poterunt non tantæ inscitiae terrima tangi misericordia, iisque toto pectore bonam adprecari mentem. Quid vero illi? Quemadmodum extrema *rerum imperitia* laborant, ita illis nihil proterius est, aut inhumanius. (c) Quoties enim in Doctorum viorum scripta incident, quæ vel tantillum abire ipsis videntur a vana eruditionis spuma, quæ in superficie cerebelli sui natat, toties de quavis littera & syllaba non dubitant acria movere bella, non argumentis sed conviciis depugnantes. Quid? Quod illico parata haberent patibula, ad puniendos fictos adversarios, si quantum immanitatis habent, tantum haberent potestatis. Potest vero quidquam, aut a bono animo, aut a fano judicio vehementius abhorrire, quam fannis & probris excipere errantem, quem placida admonitione & solida institutio ne in viam rectam reducere jubet humanitas? Quis unquam odio habet alium, illam solam ob caussam, quod se felicitate inferior sit? Nonne mente captus sit oporteat, qui sanius non judicat? En quorū dementiæ (d) insanus *verborum amor* adigere possit animum humanum. Hoc vero parum videtur, si conferatur cum illo furore, quo magna pars mortalium agitur, dum quidquid habent

carissimum, litteris & syllabis, tamquam Diis, immolare non dubitant, ne ipsi quidem vitæ parcentes. Si dubitas, expendas vélim, quid præter *mera verba* sit, quod tanto nisu & tanto ausu parare satagunt, qui ad nominis æternitatem grassari conantur. Tanto autem funestius est damnum, quod *Respublica Litteraria* ex hoc vitio capit, quanto latius patet & tenacius inhaeret mentibus, quæ illo semel sunt infectæ: patet autem latissime & inhaeret tenacissime. Quotus enim quisque est mortali-
num, qui ubique ad *rерum medullam* penetrare potest, & non saepe in vacuo *verborum cortice* hærere cogitur? Hoc neque intelligunt neque adgnoscunt, qui omnium gravissime hoc morbo affliguntur, contra vero, ut quisque amplissima & solidissima *rерum cognitione* gaudet, ita hoc maxime & perspicue intelligit & ingenue agnoscit. Quo autem diutius quis unicam mali medicinam, quæ in adtentione consistit, neglexerit, eo difficiliorem habet curationem. Qui enim diu *vanos verborum fumos* captarunt, ii tam volatice sunt ingenio & tam desultorio judicio, ut vel tantillam adtendendi patientiam onus Ætna gravius putent. Ex quo fit, ut plerique nunquam ex hoc luto eluctari possint.

(a) Hunc morbum, suo jam ævo grassantem, castigavit SENECA, quod scripta ipsius passim testantur. Vide, si placet, Epist. XLV. op. T. I. p. m. 342. Epist. CXV. pag. 645. Nota est pugna, olim inter Stoicos & Peripateticos tantoper agitata, de questione: *an dolor sit malum?* Ajunt Peripatetici, negant Stoici; sed *verbis* ludunt, de ipsa re consentientes. Nam, cum hi fugendum esse docebant, non nisi *verbum mali* resiciebant. Audiamus CICERONEM, lepide homines irridentem: *Concludunt ratinculis Stoici, quare dolor non sit*

fit malum, quasi de verbo non de re laboretur. Lege totum locum, ubi hæc diffusius exsequitur. Tusc. Quæst. Libr. II. Verbum voluptatis, quo utebatur EPICURUS, tantopere horrebat ANTISTHENES, ut non dubitaret dicere: *μαρτυρίνην οὐτογένην, ισθνει μαλλέ, καὶ μαλπτατην επαρεῖναι;* re autem ipsa idem quod EPICURUS sentiebat, quod alius Stoicus, isque acerrimus, nempe SENECA, aperte & rotunde fatetur. *Mea quidem, inquit, ista sententia est, sancte EPICURUM & recta precipere & si proprius accesseris, tristia: Voluptas enim illa ad parvum & exile revocatur.*

(b) Hoc neque rectius nèq; gravius adstruere possumus, quam auctoritate ipsius PAULI. Ita vero ille: *Is inflatus est, nil sciens, sed insaniens circa questiones & disputationum pugnas, ex quibus nascitur invidia, contentio, maledicentia & suspicio-nes male: Supervacanæ conflicitationes hominum mente corruptorum, & quibus admota est veritas, qui existimant questum esse pietatem. Sejunge te ab iis, qui ejusmodi sunt.* I. Tim. VI. v. 4. 5. Potuit vividioribus coloribus ægrotus noster depingi? Celeberr. SAM. WERENFELSIUS Dissertat. de Logomachiis Eruditorum Cap. IV. §. V. Idem, docemus, inquit, aut voce aut scripto, in utroque videndum nobis est, ut non tam doceamus verba quam res; qui enim verba discipulo suo magis inculcat, quam res, facit ut is ferre non possit eos, qui aliter loquuntur, atque ipse loqui didicit, quamvis idem prorsus sentiant.

(c) Hæc observatio quantivis est pretii, optandumque, ut omnes hoc lapide lydio probare vellent eruditionem hominum. Sic enim fieri posset, ut tandem auribus nostris parcerent scoli nonnulli, *verbalem suam cognitionem insolenter jactantes.* Hujus modestiae præclarum exemplum nobis reliquit Cel. GAUSENUS, qui, nos, inquit, qui per totos quatuor annos Dialecticam & Metaphysicam publice prælegimus, si quando mos, imperiosa res, jubeat, ut que ratio cōtexuit ratione dissolvamus, toties rubore perfundimur, qui hoc tacito conscientiæ sensu intelligimus, nos supra hominum vulgus extra VOCES

VOCES TECHNICAS nihil sapere; parum autem liberale facimus esse, voces, hoc est fumum, tanto cum apparatu e chatedra venditare &c. Dissert. de utilitate Philosophiae ad Theologiam apud WERENFELSIUM, C. VII. §. III. p. 166. 167. Adde similia Adr. TURNEBI verba Adversar. Lib. XXIII. Cap. XXV. Facere non possum, quin hic adjiciam verba doctiss. Gothofr. WOCKERODTII, sic scribentis: *Demonstratum est, eruditionem eam demum veram solidam & magnam esse censem, quæ non tam copiosæ scientiæ fiduciam, quam ignorantia parit agnitionem & ingenuam professionem: & tanto sapientiorem doctioremque existimandum esse, quo quis magis, vel multa discendo expertus est humani captus angustias, mentis cœcitatem, animi vanitatem, ipsarumque artium humano ingenio excogitarum vel amplificatarum inania; ita ut ex animo istud usurpet: QUANTUM EST, QUOD NESCIMUS? & illud: NECESSARIA IGNORAMUS, DUM NON NECESSARIA DISCIMUS.* In commentat. de vera & falsa eruditione, in antecell. p. 9.

(d) De vrai le plus souvent ils semblent être ravalés même du sens commun; car le paysan & le cordonnier vous voyez aller leur train simplement & naïvement, parlant de ce qu'ils savent: Celuici, pour ce vouloir gendarme de ce savoir, qui nage en la superficie de leur cervelle, vont s'embarrassant & s'empêtrant sans cesse. Verba sunt MICHAELIS de MONTAGNE Livre I. Cap. XXIV. Huic succenturiamus Cel. G. WOCKERODTIUM: *Communum, inquit ille, officiorum minus studiosi custodesque & ad vitæ civilis cultum habitumque ineptiores erunt semper homines Litterati, quam Litterarum ignari; unde Græculus litterio Romæ pro stulto erat, ac quæc in fabula insignis vecordiæ nota exprimenda erat, illam Poëtæ effingebant in persona GETÆ vel HEGEMONIS, paedagogi domestici vel servi litterati, berilis filii comite ad sacra in palæstram & ludum. In veteri etjam Satyra infame nomen Sophistarum, ac vix nominari potest stultitia, quæ Philosopum non habeat auctorem. Nec mirum: accidit enim illis Pauli pronunciatum supra memoratnm: SAPIENTIAM PROFESSIONI, STULTI FACTI SUNT.* Loc. cit. p. 50. Multa hic addi possent, sed temporis angustria exclusi ea alii occasioni reservare cogimur. §. VIII.